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Abstract : INFLUENCE OF SPORT TO THE LIFESTYLE OF

SECONDARY SCHOOL STUDENTS

Contemporary society is characterized by some negative phenomena, having a

significant impact on the society. Most serious problems include risk –taking behavior

of young people, which is often the cause , depending on the drug addition .Very

vulnerable group is the young generation, which is due to easier impressible

adolescence .

Sport is an important tool of prevention, which protects against experimenting

and possibly followed by drug use. Affects the quality of leisure time, encourages and

supports the learning process especially for the most vulnerable population groups,

children and young people. In spite of that sport can play in drug problem opposite role.

Sometimes is associated with an increased risk to abuse of specific groups of drugs.

This unfavorable situation may help to address the intense preventive action.

The aim of this work is to verify the assumption that the juvenile engaged in

leisure sports or other exercise activities, the less contact with drugs unlike young

people doesn’t do sport or other exercise activities in their free time. We confirm the

hypothesis that adolescents, regardless of the fact whether or not engaged in sports,

tolerate more certain drugs and to prove this negative trend by comparing the data

obtained on the basis of data collection and questionnaire survey in 2004 and 2007.

The aim was also to verify the assumption of decreasing physical activity of

adolescents, and presumed influence health and lifestyle.

Data collection was conducted through questionnaire survey from April even

May 2004 and subsequently at the same time in 2007.Were assessed students of

secondary schools and sporting interests of the students in general secondary schools in

Prague.

Compared the file was 200 respondents (100 respondents from sports secondary

schools and 100 from the group of general secondary schools). Responses were

compared between the two types of schools and all the data obtained in 2004 were

compared with data obtained in 2007.
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ÚVOD

Mezi nejdůležitější problematiku společnosti, která mění kvalitu života nejen ve

sféře fyzického zdraví, ale často velmi výrazně právě i v jeho negativním psychickém

a sociálním vývoji, řadíme problematiku závislostí a rizikového chování mladistvých.

Mladá generace je nejvíce ohroženou skupinou, jelikož je v důsledku dospívání

snáze ovlivnitelná a tím také snáze zranitelná.

Pohyb je základní projev života, ovlivňuje veškeré pochody v našem těle (Krejčí,

Baumeltová, 1999). Pohybová aktivita a sport jsou jedním ze základních faktorů, které

ovlivňují zdraví a kvalitu životních prožitků každého člověka. Stimulují zejména

optimální růst a vývoj organismu, fyzickou výkonnost a funkční zdatnost ( Wopp,

1990). Jsou ale také rozhodujícím preventivním prostředkem chránícím před

experimentováním a případně následným užíváním drog, neboť umožňují kvalitní

využití volného času, podporují a podněcují proces učení a ovlivňují povahové

vlastnosti zejména dětí a mládeže.

Hypokinesa, pohybová inaktivita je fenoménem dnešní doby a velmi alarmující je

procento mladistvých, kteří se ve svém volném čase pohybové aktivitě nevěnují jak

vyplynulo z výsledků našeho průzkumu. Jelikož tento faktor je zařazen mezi hlavní

rizikové faktory podílející se na nejčastějších onemocněních a příčinách úmrtí je nutné

tomuto problému věnovat zvýšenou pozornost. Lze předpokládat, že mladá generace,

která si pohybovou aktivitu neosvojí ve věku adolescentním, těžko v pozdějším věku

bude měnit svůj životní styl. Můžeme tedy předpokládat, že se postupně bude posouvat

hranice vzniku civilizačních onemocnění do nižšího věku, a zároveň bude přibývat

úmrtí v nízkém věku. Z toho důvodu je nutné věnovat nedostatku pohybu stejnou

pozornost jako ostatním rizikovým faktorům. Nabízejícím se vhodným preventivním

prostředkem je sport.

Sport je významným sociálním jevem, je neoddělitelnou součástí společenského

dění a odrazem životního způsobu. Může být náplní profesní orientace, mít podobu

aktivní zábavy pro ty, kteří ho provozují, i formu pasivní zábavy pro diváky (Slepička,

1997).
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Sport, ale i některé rekreační aktivity sebou bohužel přinášejí možnost zvýšeného

rizika neléčebného užití některých drog, například zakázaných látek ve sportu,

dopingových látek. Užití dopingu nejen ničí principy „fair play“ sportu, ale je spojeno

s rozhodujícím nebezpečím rizika poškození zdraví. Neexistuje látka, která by pouze

zlepšila výkon aniž by nepříznivě nezasahovala do metabolických pochodů a funkce

organizmu (Pyšný,1999).

Droga nepoznamenává pouze toho, kdo jí podléhá či podlehl. Zasahuje do jedinci

blízkého sociálního prostředí, vztahů s rodinou a s přáteli, ale i do chodu celé

společnosti.

Rozhodujícím faktorem, který může tuto situaci řešit je intenzivní preventivní

působení. Ukazuje se, že vrcholoví závodníci, tělovýchovní pracovníci, ale i jedinci,

kteří sportují ve volném čase, mají velice nedostatečné nebo jednostranné znalosti o

dopingové problematice.

Je zde nutné posílit dva faktory, které preventivní faktory podpoří. Výchovné

podklady, které shrnují současné poznatky a odborně seznamují s nepříznivými účinky

dopingu a ucelená koncepční výchova k antidopingu u dané cílové populace (Nekola,

2007).

Cílem této práce je poukázat na životní styl studentů gymnázií v průběhu námi

sledovaných tří let. Pokusili jsme se porovnat, zda řízená sportovní činnost studentů

sportovních gymnázií, ovlivňuje některé aspekty životního stylu narozdíl od studentů

gymnázií, kteří sport jako volnočasovou aktivitu neupřednostňují.

- 10 -

TEORETICKÁ ČÁST

1 ŽIVOTNÍ STYL

Životní styl je jedním ze základních faktorů ovlivňující kvalitu života. Vytváří se

v průběhu života, kdy se člověk dostává do interakce s okolím. Střetávají a kombinují se

vlivy výchovy, sociálního prostředí, ekonomických podmínek, kulturních zvyklostí

a mnohé další. Svou váhu pochopitelně mají i vrozené předpoklady a vlastnosti člověka.

Životní styl je tak projevem lidské osobnosti v nejširším smyslu (Krejčí, 2003).

Životní styl lze charakterizovat jako paletu prakticky všech lidských aktivit od

myšlení, přes chování až po jednání, které zaujímají v životě trvalejší místo, většinou se

opakují, jsou typické a předvídatelné. Nejčastěji se posuzuje podle názorů, postojů

a chování.

O životní stylu vypovídají i postoje a názory. Mohou však být i v rozporu

s chováním člověka. Například převážná část české populace považuje sport důležitý

pro život, ale jen část jej zařazuje pravidelně do svého programu. Kuřák ví, že kouření

škodí zdraví, ale s tímto zlozvykem nepřestane (Hátlová, 2007).

Životní styl je proměnlivý v čase, neboť s časem se mění potřeby člověka a okolní

prostředí také prochází určitými změnami (Hošek, 2004).

V souvislosti se sociálním prostředím, jehož vlivu se přikládá velká váha se

životní styl vztahuje nejen k jednotlivci, ale hovoří se o životním stylu různě velkých

kolektivů až celé populace. Do životního stylu se promítá kulturní a historický vývoj.

Odlišné životní zvyklosti či názory nalézáme u lidí žijících na vesnici a ve městě, jiný je

životní styl žen v arabských zemích ve srovnání se způsobem života žen v zemích

západní Evropy či severní Ameriky (Slepičková, 2005).
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2 SPORT

Již po několik desetiletí setrvává sport v popředí intenzivního zájmu společnosti i

jednotlivců. Stal se běžnou součástí života a společenského dění. Je prezentován

sdělovacími prostředky, které předávají informace a zábavu v podobě sportovní

podívané obrovskému množství lidí. Je významným a výhodným sportovním artiklem,

na němž mnohé firmy postavily svou finanční prosperitu a světovou proslulost.

V politické oblasti napomáhá dosahování řady cílů, od posílení prestiže státu na

mezinárodní úrovni až po naplňování zdravotně preventivní úlohy sportu. Sport se

dotýká života téměř každého jedince a to nejen toho, který se ho aktivně účastní nebo se

o něj zajímá jako divák. Týká se i těch lidí, kteří se sice o sport nijak zvlášť výrazně

nezajímají, ale běžně nosí obuv a oblečení firem vyrábějících značkové sportovní zboží

(Slepička, 1997).

Sport je významným sociálním jevem, je neoddělitelnou součástí společenského

dění a odrazem životního způsobu. Může být náplní profesní orientace, mít podobu

aktivní zábavy pro ty, kteří ho provozují, i formu pasivní zábavy pro diváky. Plní tím

důležitou funkci náplně volného času. Při sportu se uplatňuje senzomotorika člověka,


[…]


Pozitivně hodnotíme u sledovaných roků posun studentů, kteří se v roce 2007

nesetkali nebo neužívali nelegální látky v porovnání s rokem 2004. Toto zjištění bylo

pro nás překvapením, jelikož jsme očekávali spíše nárůst ve směru k užívání těchto

látek.

Zároveň je třeba upozornit na poměrně značnou část studentů, kterým je

problematika drog a dopingu lhostejná, nechtějí tyto problémy řešit, je jím vše ostatní

co se netýká jejich osoby lhostejné. Stejný názor zasává i ve své práci Slepičková

(2001).
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11. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zanalyzovat vztah naší mládeže k užívání návykových látek, ke

kterým jsme zařadili alkohol, cigarety, marihuanu. Zajímalo nás nejen, zda užívání

těchto látek je mezi mladými lidmi rozšířené, ale také jejich tolerance k nim. Dále jsme

se zajímali o užívání a vztah mladých lidí k dopingu. Cílem práce bylo poukázat na

zvýšenou pohybovou inaktivitu.

Během tříletého dotazníkového průzkumu jsme získali odpovědi na vybrané

otázky mapující životní styl studentů sportovních a všeobecných gymnázií. Získané

výsledky jsme porovnali mezi oběma typy studentů.

Tyto poznatky a výsledky bychom rádi shrnuli :

1. Nezaznamenáváme rozdíl mezi studenty sportovních a všeobecných gymnázií ve

vztahu k užívání návykových látek a drog.

2. Více inklinují k nelegálním látkám muži ve věku nad 16 let.

3. Zlepšila se komunikace v otázce drog mezi rodiči a studenty v průběhu tří námi

sledovaných let.

4. V průběhu námi sledovaných tří let sledujeme u studentů přechod od cigaret

k ostatním drogám.

5. Nezaznamenáváme rozdíl při posuzování problematiky kouření a alkoholu mezi

studenty sportovních a všeobecných gymnázií.

6. Ženy se jeví jako více zdrženlivé a konzumují menší množství alkoholu než

muži

7. V průběhu tří let se snižuje věk kuřáků a kuřaček.

8. U studentů gymnázií pozorujeme nárůst pohybové inaktivity.

9. Studenti a studentky mají totožný názor na otázky související s dopingem.

10. Větší toleranci a benevolenci k problematice dopingu sledujeme u věkově starší

kategorie studentů.

11. Názory na užívání a problematiku dopingu se u studentů sportovích gymnázií a

všeobecných gymnázií neliší.
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12. Snižuje se počet studentů v průběhu námi sledovaných tří let, kteří se nesetkali

nebo neužívali nelegální a zakázané látky.

13. Přísněji by trestali dopující sportovce věkově mladší studenti a studentky.

14. Značná část studentů a studentek obou typů škol je k problematice drog

a dopingu lhostejná.

Na základě těchto závěrů musíme konstatovat, že:

Hypotéza, ohledně negativního vztahu k užívání nelegálních drog u studentů

sportovních gymnázií se nepotvrdila.

Hypotéza, předpokládající, že studenti na rozdíl od studentek častěji užívají

návykové látky se potvrdila.

Hypotéza, že studenti všeobecného gymnázia budou inklinovat k abúzu nikotinu a

konzumaci alkoholu se potvrdila.

Hypotéza o nárůstu pohybové inaktivity u studentů i studentek obou typů

gymnázií v průběhu námi sledovaných tří let se potvrdila.

Hypotéza předpokládající nepoužívání dopingových látek mezi studenty

všeobecného gymnázia se potvrdila.

Hypokinetický způsob života vyznačující se nedostatkem pravidelné a přiměřené

pohybové aktivity je společně s dalšími rizikovými faktory příčinou řady civilizačních

onemocnění. Na základě dlouhodobých výzkumů podle Světové zdravotnické

organizace mezi hlavní rizikové faktory ohrožující zdraví a život současného člověka

patří kouření, nezdravá strava, tělesná nečinnost, obezita, nadměrná konzumace
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alkoholu, psychosociální stres. V souvislosti s šířením AIDS je nutné k těmto rizikům

přiřadit také nevhodné sexuální chování.

Důležitým faktem je, že jmenované rizikové faktory se obvykle nevyskytují

izolovaně (Janů, Racková, 2007). Většinou utváří ucelený obraz životního stylu. Uvádí

se, že ten kdo kouří, ten se také častěji nepravidelně stravuje, pije více černé kávy a má

více stresu ve svém životě. Lidé, kteří se přejídají a málo se pohybují trpí nadváhou.

Uvedené rizikové faktory se i navzájem podporují v procesu vzniku daného

onemocnění.

Pozitivní vliv sportu a pohybové aktivity je jednoznačný, nabízí se však otázka,

zda je dostupný pro všechny bez rozdílu, zda v dnešní době není investice do sportu

neadekvátní a pro každého dostupná. Zda v současné době „ekonomické krize“ nebudou

investice do sportu první, které se budou muset v rodinách omezit.

Zde bych viděla úkol pro celou společnost, která by se měla nad touto

problematikou zamyslet, protože investice do zdraví a zdravého životního stylu se vždy

mnohonásobně vrátí. Řešení této problematiky by nemělo být závislé na finančním

zabezpečení jednotlivců, sport a pohybová aktivita by měla být dostupná všem bez

rozdílu. Dospělý člověk se má možnost o sobě rozhodovat sám, ale dejme stejnou

možnost také našim dětem a mladistvým.
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13. KLÍČOVÁ SLOVA
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14. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ESPAD – Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

SRCH-D – syndrom rizikového chování v dospívání

WHO – World Health Organization

Světová zravotnická prganizace

OH - Olympijské hry

- 139 -
