Posudek školitele disertační práce

Student : **Mgr. Simona Hájková**

Název práce: **VYBRANÉ RYSY ŽIVOTNÍHO STYLU STUDENTŮ SPORTOVNÍHO GYMNAZIA A VŠEOBECNÉHO GYMNAZIA**

Školitel: prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.

Vlastní hodnocení školitele

Aktuálnost zvolené problematiky: Sport je významný sociální jev, který se stal charakteristickou součástí životního stylu. Pro jednu skupinu populace je profesí, pro druhou zábavou a pro třetí pasivním způsobem trávení volného času. Sport byl vždy určitým synonymem zdraví a byl považován za součást zdravého způsobu života. V současné, tzv. postmoderní společnosti je profesionální (výkonnostní, vrcholový) sport prosycený dopingem a mezi sportující mládeží je běžné používání anabolik, měkkých drog, konzumace alkoholu a nikotinismus. Zkoumaná problematika je velmi aktuální, protože boří mýty o automatickém spojení pojmů sport = zdravý styl života a zjednodušeném vztahu sport = prevence rizikového chování mládeže.

Stanovené cíle doktorské disertační práce (splnění cílů): Práce si stanovila následující cíle:

1. Charakterizovat základní rysy životního stylu gymnaziální mládeže
2. verifikovat kontakt sportujících mladistvých s návykovými látkami
3. provést dotazníkový průzkum mezi gymnaziální mládeží a posoudit časové trendy ve zkoumané problematice
4. porovnat vzorek aktivně sportující mládeže s mládeží nesportující
5. posoudit vliv sportovního prostředí na šíření návykových látek.

Jednotlivé hlavní cíle práce byly splněny a jsou vyjádřeny v příslušných kapitolách práce.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci:

1. V disertační práci bylo prokázáno, že sportující mládež je méně vystavena kontaktu s návykovými látkami a sport tedy může působit jako určitý puffovací prostředek v prevenci šíření a konzumace drog.
2. Bylo prokázáno, že v průběhu tří let vzrostla mezi mládeží tolerance k užívání některých návykových látek.
3. Potvrdila se hypotéza, že pohybové aktivity jsou významnými (hlavními?) faktory, určujícími životní styl mladistvých. Byl ale také zaznamenán povlnný časový pokles zájmu mladistvých o pohybové aktivity a prohlubující se tendence k hypokinézi.

4. Byly charakterizovány základní rysy životního stylu gymnaziální mládeže sportovních a nesportovních škol.

Další, dílčí poznatky jsou obsaženy v disertační práci a budou předmětem prezentace a obhajoby.

Připomínky školitel nemá. Námět práce i způsob zpracování byl konzultován s profesionálními sociology, sociálními pracovníky a psychology sportu. Jejich doporučení a připomínky k dílčím výsledkům byly akceptovány školitelem i disertantem. V předložené práci jsou realizovány.

Doporučuji práci k obhajobě a paní Mgr. Simoně Hájkové navrhuji udělení titulu Ph.D. ve vědním oboru prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.

Praha, 30. listopadu 2009

Prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.